
 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 9 del 14-05-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 1 di 2 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 9 del 14-05-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura di tutte le scuole di ogni 
ordine e grado, asili nido, villa comunale, centro anziani, impianti sportivi e 
del cimitero comunale per il giorno 15 maggio 2025, con divieto di sosta nelle 
aree costiere e negli spazi pubblici per la possibilità di forte mareggiate e 
forti raffiche di vento ai fini della sicurezza e dell'incolumità dei cittadini. 

 
 
Premesso che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana ha emesso 
l’avviso regionale per rischio meteo idro-geologico e idraulico n. 25134 cui è stata dichiarata l’allerta 
ARANCIONE dalle ore 00.00 alle ore 24.00 del 15 maggio 2025, in cui sono previste precipitazioni 
"Da sparse a diffuse, a prevalente carattere di rovescio o temporale, con 
quantitativi cumulati moderati o puntualmente elevati, specie su Sicilia 
occidentale, meridionale e nord-orientale. Mari Molto mossi lo Stretto di Sicilia e lo Ionio 
meridionale; tendente a molto mossi il Tirreno meridionale"; 
 
Ritenuto che le condizioni meteo previste potranno causare disagi alla regolare circolazione del 
traffico veicolare soprattutto nelle aree critiche in prossimità delle scuole e degli asili nido, delle 
palestre e degli uffici pubblici e che il forte vento potrebbe causare la caduta di rami e/o alberi 
all'interno dei giardini comunali e dei cimiteri, che in molte zone, quali viali, vie, piazze, spazi 
pubblici non è possibile garantire le condizioni di sicurezza necessarie; 
  
Ritenuto necessario in tale ottica, ordinare la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, 
compresi asili nido, villa comunale, centro anziani, impianti sportivi e del cimitero comunale per il 
giorno 15 maggio 2025, al fine di evitare qualsiasi pericolo e garantire la sicurezza e l’incolumità 
pubblica.  
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere provvedimenti 
a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Visto il TUEL 267/2000; 

Atto originale ORDINANZE numero 9 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 14-05-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 9 del 14-05-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 2 di 2 

 
Ritenuta la propria competenza, quale Autorità Locale di Sanità e Pubblica Sicurezza; 
 

ORDINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, compresi Asili 
Nido, Villa Comunale, Centro Anziani, impianti sportivi e del Cimitero Comunale per il giorno 15 
maggio 2025. 
 

VIETA 
 

La sosta nelle aree costiere e negli spazi pubblici per la possibilità di forte mareggiate e forti raffiche 
di vento ai fini della sicurezza e dell’incolumità dei cittadini per il giorno 15 maggio 2025.  
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo del Comune e trasmesso, alla Prefettura di 
Ragusa, la Questura di Ragusa, ai Dirigenti Scolastici, all’Ufficio Scolastico Provinciale, alla 
Regione Sicilia Dipartimento Regionale della Protezione Civile, alla locale Stazione dei Carabinieri, 
alla Polizia Locale, all’Ufficio Tecnico Comunale e al Gruppo dei Volontari di Protezione Civile.  
 
Che sia data informazione cittadina e mezzo di tutti i canali di comunicazione istituzionale. 
 
 

Il Sindaco 
 Ammatuna Roberto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale ORDINANZE numero 9 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 14-05-2025



 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 9 del 14-05-2025 - ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 1 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanze Sindacali 
 

Ordinanza 
 

N. 9 del 14-05-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura di tutte le scuole di ogni 
ordine e grado, asili nido, villa comunale, centro anziani, impianti sportivi e 
del cimitero comunale per il giorno 15 maggio 2025, con divieto di sosta nelle 
aree costiere e negli spazi pubblici per la possibilità di forte mareggiate e 
forti raffiche di vento ai fini della sicurezza e dell'incolumità dei cittadini. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 14-05-2025 al 29-05-2025. 

 
Pozzallo, lì 14-05-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Azzaro Concetta 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 9 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 14-05-2025


